
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 056/2015 – 10 de Abril de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

KATYA SILENE PORTO RODRIGUES CETENS 27/05/2015 A 27/02/2016 23007.006040/2015-95 DEFERIDO CRUZ DAS ALMAS/BA DOUTORADO 
 

OCORRÊNCIA: CAPACITAÇÃO EXTERNA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

FABIO NUNES MAGALHAES PROGRAD 13/04/2015 A 13/06/2015 23007.007590/2015-21 DEFERIDO VITÓRIA DA CONQUISTA/BA PACC - UESB 
 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO CCS 01/04/2015 A 30/05/2015 23007.005060/2015-49 DEFERIDO CRUZ DAS ALMAS/BA MESTRADO 
 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2015 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
Nº 383 – Alterar o Fiscal suplente (designado através da Porta-
ria Nº 611/2014) das Atas de Registro de Preços originadas 
pelo Pregão eletrônico (SRP) nº 03/2013, celebrada entre a 
UFRB e as empresas Gráfica 3 e Nova Civilização, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada em serviços gráficos 
de impressão com fornecimento de materiais correlacionados, 
vigorando com a seguinte composição: 
 
Fiscal Titular: Marcel Teles de Oliveira Pedreira, matrícula 
SIAPE nº 1735813 
Fiscal Suplente: Gilene Borges Souza, matrícula SIAPE nº 
2164093. 
 
Nº 385/2015 – Retificar a Portaria Nº 229, de 09 de março de 
2015, publicada no Boletim de Pessoal Nº 041/2015, referente 
à promoção da professora Patrícia Verônica Pereira dos San-
tos. 

ONDE SE LÊ: [...], EM VIRTUDE DE OBTENÇÃO DE TÍTULO DE 
Doutor, [...]. 
 
LEIA-SE: [...], por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
moção, [...]. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

 
PORTARIA DE 02 DE ABRIL DE 2015 

 

 
O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade, resolve: 
 
Nº 387 – Designar os servidores abaixo mencionados, como 
representantes desta Instituição de Ensino Superior, junto a 
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) pelo serviço de 
Política de Uso do EDUROAM – conjunto de organizações que, 
sobre uma infraestrutura de autenticação e autorização multi-

domínios, estabelece uma rede de confiança que concede o 
acesso a internet através de rede sem fio (wi-fi) nesta IFES. 
Equipe responsável: 
Gestor local 
Anderson Lago Gomes 
 
Equipe Técnica: 
Paulo Ricardo Xavier Almeida 
Tiago Fernandes de Athayde Novaes 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA DE 09 DE ABRIL DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico 
Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 285, de 16 de 
julho de 2008, alterada pela Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 
2011, resolve: 
 
Designar CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH, Técnico em Con-
tabilidade, Matrícula SIAPE 1652482, para exercer em substi-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 056/2015 – 10 de Abril de 2015 
 

2/2 

tuição, no período de 06 a 25/04/2015, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Orçamentária da COCFI, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Welison 
Silva de Lima (processo 23007.007558/2015-46) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 


